
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 28

Seduta del giorno 02/04/2024 

OGGETTO:  PROGETTO REALIZZAZIONE PARCO EOLICO MONTE CERCHIO: 
ESPRESSIONE PARERE PER PROCEDURA DI V.I.A.

Alle ore 12.00 del giorno due aprile duemilaventiquattro, il Consiglio provinciale, convocato dal 
Presidente nelle forme di legge e conformemente alle prescrizioni dell’apposito Regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica - in teleconferenza - nelle persone di:

Nome 
1 ROBALDO LUCA P videoconferenza
2 ANTONIOTTI MASSIMO P videoconferenza
3 ASTESANO MAURO P videoconferenza
4 BAILO MARCO A
5 DANNA PIETRO P videoconferenza
6 DOVETTA SILVANO A
7 GIACCARDI SIMONA A
8 MOLINARI ANNAMARIA P videoconferenza
9 PELLEGRINO VINCENZO P videoconferenza

10 ROSSO STEFANO A
11 SANNAZZARO DAVIDE P videoconferenza
12 SIBILLE BRUNA A
13 VIALE GRAZIELLA A

PRESENTI: 7 ASSENTI: 6

Presiede la seduta Il Presidente della Provincia Luca Robaldo

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
Generale Fabrizio Freni.

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta.

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0064099.04-04-2024



Il Presidente introduce l’argomento in esame, e cede la parola la Consigliera delegata Molinari che 
illustra la proposta, di cui qui si riportano integralmente le premesse:

 VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

PREMESSO che: 
- la ditta WINDTEK S.r.l., P.I. 12930940015, con sede legale a Torino, in Corso Vercelli n. 10 

con nota acquisita al prot. 63022, depositava presso la Provincia di Savona istanza volta ad 
ottenere il rilascio dell’Autorizzazione Unica Provinciale per la costruzione e l’esercizio di un 
parco eolico denominato “Monte Cerchio”; unitamente all’istanza sono stati presentati 
diversi elaborati a sostegno dell’istanza stessa, a firma di tecnici abilitati;

- l’intervento proposto contempla la realizzazione di un parco eolico consistente n. 7 
Aerogeneratori di cui 4 sul territorio del comune di Cairo Montenotte SV, (ove è prevista 
anche la strada di accesso al parco), 2 sul territorio del comune di Cengio SV, nonché 1 su 
quello del comune di Saliceto CN, con impatto visivo che interessa, non solo le aree 
indicate dal Proponente, ma anche l’Alta Langa e molteplici altri Comuni (tra cui i Comuni di 
Gottasecca, Camerana, Vesime, Montechiaro D’Acqui Spigno Monferrato, Ponzone, ...) 
arrivando ad impattare anche i territori che hanno ottenuto il riconoscimento Unesco per il 
paesaggio;

- il progetto si caratterizza in particolare per l’altezza delle pale eoliche (oltre 200 metri) che 
vanno a costituire una rilevantissima modificazione del paesaggio di un ampissimo 
territorio, come emerge dagli studi di intervisibilità redatte dai tecnici della ditta Windtek 
dagli elaborati 194 (relativo all'AG n, 1), 195 (AG2),196 (AG 3) ,197 (AG 4) ,197 (AG 5), 
198 (AG6),199 (AG7);

CONSIDERATO che appare di tutta evidenza, senza addentrarsi nell’analisi tecnica del progetto, 
come un intervento di tal genere determini un impatto devastante sul paesaggio di un’area 
vastissima, area il cui valore paesaggistico è riconosciuto a livello internazionale ed inoltre 
costellata di beni culturali di alto valore storico ed architettonico quali castelli, torri, chiese e chiese 
campestri;

SOTTOLINEATO, in particolare:
- che i territori dell’Alta Langa, del Cebano delle Valli Bormida ed Uzzone, Monregalese e 

Langa Astigiana sono caratterizzati da un’importantissima ricchezza paesaggistica, che 
deriva dalla presenza di ampie zone boscate sulle pendici collinari alternate ad una 
notevole varietà colturale, disegnando nel complesso il paesaggio che costituisce la 
principale risorsa di attrazione del flusso turistico, ormai costante, per tutta il territorio dianzi 
citato. La ricchezza paesaggistica non rileva solo in quanto risorsa turistica ma come 
elemento di valore della qualità del vivere per i residenti, che anche in relazione a tale 
risorsa scelgono di restare in quest’area rurale;

- che la tutela del paesaggio rappresenta un obiettivo prioritario dell’azione di questo Ente 
che pertanto sottopone a tutte le Autorità e gli Enti che siano coinvolti nel procedimento 
autorizzatorio e di realizzazione dell’intervento in argomento, l’assunzione del paesaggio 
come valore ed interesse pubblico nei confronti del quale debba essere effettuato il 
contemperamento dell’interesse inerente la realizzazione di fonti energetiche per la 
produzione di energie rinnovabili;

- inoltre che il territorio è ben consapevole della necessità di portare avanti la transizione 
ecologica, tuttavia non al costo di sacrificare la primaria risorsa territoriale costituita dal 
paesaggio;

RAMMENTATO che gran parte del territorio è beneficiario, in quanto Area Interna Valle Bormida 
nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne, dello stanziamento e l’utilizzo di importanti 



risorse pubbliche per la valorizzazione di quei beni che questo progetto andrebbe proprio a 
compromettere, vanificando di fatto l’obiettivo dei fondi pubblici dedicati; 

PRESO ATTO che, in occasione di un incontro svoltosi in data 28 febbraio presso il Comune di 
Saliceto, al quale ha partecipato anche il Presidente della Provincia di Cuneo oltre a numerosissimi 
Comuni dell’area come sopra individuata, è emersa la ferma opposizione delle Amministrazioni 
locali al progetto in argomento, che rappresenta un gravissimo danno per il paesaggio e le 
comunità insediate sul territorio;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di porre in essere una concreta azione di tutela del 
paesaggio del territorio sopra meglio specificato, della qualità della vita delle comunità 
storicamente presenti, dell’economia turistica che rappresenta un fattore trainate del tessuto 
economico locale, di richiedere a tutte le Autorità e Amministrazioni pubbliche competenti ed 
interessate a qualsivoglia titolo,  inclusa la Commissione Tecnica Verifica Impatto Ambientale, di 
esprimere parere negativo e/o comunque respingere l’istanza presentata dalla società Windtek per 
il progetto di parco eolico denominato “Monte Cerchio”, localizzato nei comuni di Cairo Montenotte, 
Cengio (Provincia di Savona, Regione Liguria) e Saliceto (Provincia di Cuneo, Regione Piemonte);

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTA la documentazione in materia, agli atti;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole all’adozione del presente provvedimento, espresso ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, del richiamato D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente apre il dibattito e, nessuno avendo chiesto la parola, invita alla votazione.

Presenti al momento della votazione e votanti n.7

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Con n.7 voti unanimi espressi in forma palese per appello nominale dei consiglieri in 
videoconferenza

DELIBERA

- di richiamare la premessa narrativa a costituire parte integrante e sostanziale e motivazione 
del presente provvedimento;

- di richiedere, per le predette suesposte motivazioni, formalmente a tutte le Autorità e 
Amministrazioni pubbliche competenti ed interessate a qualsivoglia titolo, inclusa la 
Commissione Tecnica Verifica Impatto Ambientale, di esprimere parere negativo e/o 
comunque respingere l’istanza presentata dalla società Windtek per il progetto di parco 
eolico denominato “Monte Cerchio”, localizzato nei comuni di Cairo Montenotte, Cengio 
(Provincia di Savona, Regione Liguria) e Saliceto (Provincia di Cuneo, Regione Piemonte) 
sopra meglio descritto;

- di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, al Ministro della Cultura, al Ministro dell’Interno, 
al Ministro del Turismo, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione 
Generale Valutazioni Ambientali; alla Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e 



Territorio, alla Regione Liguria - Direzione Generale di Area Sviluppo e Tutela del Territorio, 
Infrastrutture e Trasporti, alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Alessandria, Asti, Cuneo; alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Imperia e Savona, alla Provincia di Asti, alla Provincia di 
Savona ed al Comune di Saliceto;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Constatate l’urgenza e la necessità della presente deliberazione, 
con separata votazione all’unanimità,

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetti dell’articolo 134, 
comma 4 del D. Lgs 267/2000.

______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

 Il Presidente della Provincia  Il Vice Segretario Generale
Luca Robaldo Fabrizio Freni



SETTORE PRESIDENZA E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 29 DEL 29/03/2024  

OGGETTO:  PROGETTO REALIZZAZIONE PARCO EOLICO MONTE CERCHIO: 
ESPRESSIONE PARERE PER PROCEDURA DI V.I.A.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto

    

Cuneo, 02/04/2024 il Dirigente
dott. Luciano Fantino

(parere sottoscritto digitalmente)

A
L
L
E
G
A
T
O
_
3
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
6
4
0
9
9
.
0
4
-


